
 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

 
cu privire la validarea rezultatelor examenului de absolvire 

 

20 mai 2025                                                                                                   mun. Chișinău 

nr. 11/1                            

 

Examinând chestiunea cu privire la validarea rezultatelor examenului de absolvire a cursurilor de 

formare inițială a candidaților la funcții de judecător și de procuror, în conformitate cu prevederile art. 7 

alin. (2) lit. f), art. 13 alin. (2) și art. 22 alin. (1) lit. f) și alin. (4) din Legea privind Institutul Național al 

Justiției nr. 152-XVI din 8 iunie 2006 și ale pct. 54 din Regulamentul privind formarea inițială și 

absolvire a candidaților la funcții de judecător și de procuror, audiind Raportul privind desfășurarea 

examenului de absolvire pentru candidații la funcții de judecător și de procuror (promoția XVII), prezentat 

de către doamna Ana Cucerescu, președinte al Comisiei pentru examenul de absolvire a cursurilor de 

formare inițială a candidaților la funcții de judecător și de procuror, Consiliul 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

1. Se ia act de informația prezentată de către doamna Ana Cucerescu, președinte al Comisiei pentru 

examenul de absolvire a cursurilor de formare inițială a candidaților la funcții de judecător și de 

procuror în cadrul Institutului Național al Justiției.  

2. Se validează rezultatele examenului de absolvire a cursurilor de formare inițială a candidaților la 

funcția de judecător în cadrul Institutului Național al Justiției în anul 2025, conform Anexei nr. 1. 

 

3. Se validează rezultatele examenului de absolvire a cursurilor de formare inițială a candidaților la 

funcția de procuror în cadrul Institutului Național al Justiției în anul 2025, conform Anexei nr. 2. 

 

4. Se aprobă lista audienților candidați la funcții de judecător și de procuror (promoția XVII), care au 

absolvit cursurile de formare inițială, conform Anexei nr. 3.  

5. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul Institutului Național al 

Justiției.  

 

Președintele ședinței Consiliului  Olimpia Gribincea                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL AL 

JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 

OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 



Anexa nr.1 

la Hotărârea Consiliului INJ 

nr.11/1 din 20.05.2025 

 

 

 

Candidații la funcţia de judecător  

Promoţia XVII (2023-2025) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

d./o. 
N.P. 

Nota medie a examenului 

de absolvire 

1.  Babin Cristian 9,33 (nouă,33) 

2.  Eloi Ana-Maria  8,87 (opt,87) 

3.  Popov Rodica 8,79 (opt,79) 

4.  Cazacu Sergiu  8,61 (opt,61) 

5.  Ciubotaru Ana  8,58 (opt,58) 

6.  Balachin Lia 8,57 (opt,57) 

7.  Costov Felicia 8,43 (opt,43) 

8.  Chiselița Alina  8,39 (opt,39) 

9.  Bejenari Valeria 8,32 (opt,32) 

10.  Cotluș Cristina 8,30 (opt,30) 

11.  Ojog Victoria  8,28 (opt,28) 

12.  Tintiuc Ion  8,27 (opt,27) 

13.  Orlovscaia Cristina  8,22 (opt,22) 

14.  Andriuță Tudor  8,13 (opt,13) 

15.  Moldovanu Ion  8,11 (opt,11) 

16.  Cuțitaru Gheorghe  8,09 (opt,09) 

17.  Golovco Daria  8,04 (opt,04) 

18.  Anton Mihaela 7,98 (șapte,98) 

19.  Nastasiu Natalia  7,95 (șapte,95) 

20.  Spoială Alexandru  7,95 (șapte,95)  

21.  Comerzan Maxim  7,88 (șapte,88) 

22.  Pascari Maria  7,84 (șapte,84) 

23.  Scafari Nicolae  7,80 (șapte,80) 

24.  Gherasim Mihaela  7,78 (șapte,78) 

25.  Vajinschi Victor  7,77 (șapte,77) 

26.  Neguța Nicolai  7,65 (șapte,65) 

27.  Borta Ecaterina 7,64 (șapte,64) 

28.  Tiron Victoria 7,64 (șapte,64) 

29.  Zagnat Cristian 7,40 (șapte,40) 

30.  Epure Mariana nepromovat 



Anexa nr.2 

la Hotărârea Consiliului INJ 

nr.11/1 din 20.05.2025 

 

 

Candidații la funcţia de procuror 

Promoţia XVII (2023-2025) 
 

Nr. 

d/o 
N. P.  

Nota medie a examenului 

de absolvire 

1.  Spînu Deonisie 9,36 (nouă,36) 

2.  Munteanu Victoria 9,06 (nouă,06) 

3.  Gurin Cristian 8,87 (opt,87) 

4.  Nazarenco Sergiu  8,85 (opt,85) 

5.   Pşeniţa Daniel  8,83 (opt,83) 

6.  Iurcu Iurie 8,82 (opt,82) 

7.  Balanel Ion  8,78 (opt,78) 

8.  Todirean Gheorghe  8,78 (opt,78) 

9.  Dubceac Andrei  8,62 (opt,62) 

10.  Robu Gheorghe 8,62 (opt,62) 

11.  Bucătaru Andrei  8,57 (opt,57) 

12.  Mahnovet Olesea   8,55 (opt,55) 

13.  Dadu Elena 8,45 (opt,45) 

14.  Vangheli Ion  8,39 (opt,39) 

15.  Ostaficiuc Stepan  8,21 (opt,21) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.3 

la Hotărârea Consiliului INJ 

nr.11/1 din 20.05.2025  

 

 

Lista audienților candidați la funcții de judecător și de procuror (promoția XVII), 

care absolvesc cursurile de formare inițială 

 

Candidați la funcția judecător: 

 

Nr. 

d./o 
N.P. 

Media 

generală de 

absolvire 

1.  
Babin Cristian 9,22 

2.  
Costov Felicia 8,91 

3.  
Bejenari Valeria 8,9 

4.  
Popov Rodica 8,87 

5.  
Eloi Ana-Maria  8,84 

6.  
Balachin Lia 8,83 

7.  
Ciubotaru Ana  8,81 

8.  
Orlovscaia Cristina  8,72 

9.  
Chiselița Alina  8,71 

10.  
Tintiuc Ion  8,71 

11.  
Cazacu Sergiu  8,7 

12.  
Gherasim Mihaela  8,53 

13.  
Pascari Maria  8,53 

14.  
Anton Mihaela 8,52 

15.  
Spoială Alexandru  8,51 

16.  
Andriuță Tudor  8,5 

17.  
Cuțitaru Gheorghe  8,5 

18.  
Ojog Victoria  8,43 

19.  
Nastasiu Natalia  8,41 

20.  
Golovco Daria  8,39 

21.  
Cotluș Cristina 8,37 

22.  
Vajinschi Victor  8,36 



23.  
Moldovanu Ion  8,33 

24.  
Neguța Nicolai  8,23 

25.  
Tiron Victoria 8,18 

26.  
Borta Ecaterina 8,17 

27.  
Scafari Nicolae  8,16 

28.  
Zagnat Cristian 8,01 

 

Candidați la funcția procuror: 

 

Nr. 

d./o 
N.P. 

Media 

generală de 

absolvire 

1.  
Munteanu Victoria 9,22 

2.  
Iurcu Iurie 8,96 

3.  
Spînu Deonisie 8,96 

4.  
Nazarenco Sergiu 8,85 

5.  
Todirean Gheorghe 8,71 

6.  
Dubceac Andrei 8,7 

7.  
Gurin Cristian 8,61 

8.  
Dadu Elena 8,6 

9.  
Pşeniţa Daniel 8,44 

10.  
Balanel Ion 8,43 

11.  
Mahnovet Olesea 8,43 

12.  
Ostaficiuc Stepan 8,43 

13.  
Vangheli Ion 8,43 

14.  
Bucătaru Andrei 8,18 

15.  
Robu Gheorghe 8,17 

 


